
DECRETO DIRIGENZIALE N. 713 del 29 luglio 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ASSISTENZA SOCIALE, ATTIVITA' SOCIALI, 
SPORT, TEMPO LIBERO, SPETTACOLO SETTORE ASSISTENZA SOCIALE, PROGRAMMAZIONE 
E VIGILANZA SUI SERVIZI SOCIALI - Delibera di G.R. n.1536 del 11/11/05 "Interventi e servizi per 
l'Immigrazione -Piano regionale per l'immigrazione - anno 2005 ( ex lege regionale 3 novembre 
1994, n.33)"- Presa d'atto delle attività  del nucleo di valutazione delle proposte progettuali. Con 
allegati. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

PREMESSO 
- che con delibera di Giunta Regionale n. 1536 del 11/11/05 e con attestato del Consiglio Regiona-

le n.44/2 del 07/03/06 è stato approvato il  “Piano regionale per l’immigrazione – anno 2005 ( ex 
lege regionale 3 novembre 1994, n.33)" ; 

- che il succitato Piano Regionale è supportato da risorse finanziarie pari ad € 318.209,25 quale fi-
nanziamento regionale destinato alle politiche migratorie anno 2005; 

- che con decreto dirigenziale n. 02 del 24/01/2007, pubblicato sul B. U. R. C. del 19 febbraio 
2007, sono stati approvati i criteri e le modalità di presentazione e valutazione delle proposte 
progettuali riferite al succitato Piano Regionale; 

- che tale Piano, disponendo di un finanziamento di € 312.000,00, prevede attività messe a bando 
rivolte ad associazioni di immigrati/e iscritte all’albo regionale (l.r.33/94), ad  organizzazioni di vo-
lontariato iscritte nei registri regionali di volontariato che abbiano svolto continuamente per alme-
no un biennio attività a favore degli immigrati, ad  associazioni, enti ed altri organismi privati che 
svolgono attività per favorire l’integrazione sociale degli stranieri ai sensi dell’art.42 del D. L.vo 
286/98 iscritti nel registro nazionale (DPR n. 394/99, art.52) con sede nel territorio campano; 

- che con D.D. 385/05  modificato con D.D. 3/07 è  stato previsto l’impegno del suddetto finanzia-
mento  sul cap. 8014 -U. P. B.  4.16.116; 

 
TENUTO CONTO 

- che alla scadenza dei termini di presentazione previsti dalla delibera di riferimento risultano 
pervenute al Settore Politiche Sociali n. 63 proposte progettuali; 

- che il servizio Gruppi Etnici ha svolto l’istruttoria di ammissibilità, a seguito della quale risultano 
inammissibili alla valutazione, per motivi specificamente indicati, le proposte di cui all’allegato 
A/1, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, e ammesse alla valutazione n. 
51  proposte ; 

 
CONSIDERATO 

- che, così come stabilito dagli atti di riferimento, è stata nominata una Commissione di valuta-
zione con D.D. n. 28 del 18/02/2008; 

- che la Commissione, dopo attenta analisi valutativa, ha predisposto una graduatoria dei proget-
ti ammessi ai finanziamenti, allegato A/2, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
atto;  

- che tale Commissione ha stabilito, vista la esiguità dei finanziamenti in relazione alla qualità dei 
progetti presentati e all’opportunità di realizzare interventi efficaci sul territorio, di non poter 
concedere l’intero contributo richiesto dai singoli progetti; 

- che questi ultimi, pertanto, devono essere rimodulati in relazione al finanziamento accordato, 
mantenendo nel contempo finalità simili e prevedendo un cofinanziamento nella stessa percen-
tuale prevista dalla proposta valutata; 

- che qualora non vi fosse disponibilità dell’ente proponente a realizzare l’intervento con il finan-
ziamento accordato sarà finanziato altro progetto per scorrimento di graduatoria; 

- che eventuali rinunce da parte dei soggetti proponenti destinatari di finanziamento per le pro-
poste valutate positivamente comporteranno lo scorrimento automatico della graduatoria; 

- che eventuali ricorsi all’Amministrazione Regionale dovranno pervenire entro e non oltre il 
quindicesimo giorno successivo alla pubblicazione sul BURC del presente decreto dirigenziale 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 35 DEL 1 SETTEMBRE 2008



e dovranno essere indirizzati all’Assessorato all’Immigrazione – Settore Politiche Sociali,-
Servizio Gruppi Etnici -Via Marina 19 – 80143 Napoli; 

 
RITENUTO 
- di dover prendere atto delle attività di valutazione svolte dalla Commissione  nominata con D.D. 

n. 28 del 18/02/2008 finalizzate al finanziamento di proposte progettuali riferite al Piano regionale 
per l’immigrazione – anno 2005 ( ex lege regionale 3 novembre 1994, n.33; 

- di dover prendere atto dell’elenco delle proposte progettuali non ammesse a valutazione con in-
dicazione della motivazione in applicazione ai criteri previsti dalle suddette Linee d’indirizzo, co-
me da allegato A/1, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di dover prendere atto della graduatoria dei progetti ammessi ad accedere al finanziamento con 
relativa indicazione del punteggio e delle risorse economiche assegnate, come da allegato A/2, 
forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di dover prendere atto che, tenuto conto delle risorse disponibili, pari a € 312.000,00 i progetti 
della graduatoria (all. A/2) finanziabili, risultano essere quelli dal n. 1 al n. 20 compreso  e che 
questi ultimi dovranno essere rimodulati in base al finanziamento concesso; 

VISTI 
- la l. r. 33/94; 
- il D. l. 286/98 e successive modifiche; 
- la l. n. 328/2000; 
- la D. G. R.  n. 1536/05; 
- l’attestato del Consiglio Regionale n. 44/2 del 07/03/06; 
 

VISTA la delibera di G.R. n. 1224 del 06/07/07, recante il trasferimento e la rinumerazione del servizio 
03 “Gruppi Etnici” dal settore 04 dell’area 17 al settore 01 dell’area 18; 
VISTA la delibera di G.R. n. 2011 del 21/11/07 recante il trasferimento dei capitoli di bilancio dal settore 
04 dell’area 17 al settore 01 dell’area 18; 
VISTE la delibere di G.R. n.2 075 del 29/12/2005 ad oggetto “ Applicazione nuovo sistema di 
codificazione denominato SIOPE” in attuazione delle disposizioni di cui ai comma 3 e 4 dell’art. 28 della 
legge 289/2002 e la delibera di G.R. n. 211 del 01/02/2008 “Revisione codificazione SIOPE” in 
attuazione delle disposizioni di cui al decreto ministeriale n.17114 del 05/03/2007; 
VISTA la l. r. n. 2 del 30/01/2008 riguardante l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 
finanziario 2008 e il bilancio pluriennale per il triennio 2008 – 2010; 
VISTA la delibera di G .R. n. 308 del 15 febbraio 2008 di approvazione del bilancio gestionale 2008; 
VISTA la delibera di G .R. n. 369 del 07 marzo 2008 di modifica del bilancio gestionale 2008; 
VISTA la delibera di G. R. n. 466 del 21 marzo 2008, con la quale è stato conferito l’incarico di 
coordinatore dell’area 18 “Assistenza Sociale, Attività Sociali, Sport, Tempo Libero, Spettacolo”,  nonché 
di dirigente del Settore 01 “Assistenza Sociale, Programmazione e Vigilanza sui Servizi Sociali al dott. 
Antonio Oddati 
 
VISTO il decreto dirigenziale n. 6 del 02 aprile 2008, del coordinatore dell’A.G.C. n. 18, di delega delle 
funzioni al dirigente del settore 01 e ai dirigenti di servizio del settore 01 
 
alla stregua dell’istruttoria resa dal servizio 11 Gruppi Etnici del settore Assistenza Sociale 
Programmazione e Vigilanza sui Servizi Sociali, nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità resa dal 
dirigente del servizio medesimo 
 

DECRETA 
 

per quanto espresso in narrativa che s’intende integralmente riportato: 
 
- di prendere atto delle attività di valutazione svolte dalla Commissione  nominata con D.D. n. 28 

del 18/02/2008 finalizzate al finanziamento di proposte progettuali riferite al Piano regionale per 
l’immigrazione – anno 2005 ( ex lege regionale 3 novembre 1994, n.33; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 35 DEL 1 SETTEMBRE 2008



- di prendere atto dell’elenco delle proposte progettuali non ammesse a valutazione con indicazio-
ne della motivazione in applicazione ai criteri previsti dalle suddette Linee d’indirizzo, come da al-
legato A/1, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di prendere atto della graduatoria dei progetti ammessi ad accedere al finanziamento con relativa 
indicazione del punteggio e delle risorse economiche assegnate, come da allegato A/2, forma 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di prendere atto che, tenuto conto delle risorse disponibili, pari a € 312.000,00 i progetti della 
graduatoria (all. A/2) finanziabili, risultano essere quelli dal n. 1 al n. 20 compreso  e che questi 
ultimi dovranno essere rimodulati in base al finanziamento concesso di trasmettere il presente at-
to, per gli adempimenti consequenziali, al settore Politiche Sociali, al settore “Stampa, Documen-
tazione, Informazione B.U.R.C.”, al settore “Gestione Entrate e Spesa” per conoscenza. 

 
 
 Il Dirigente di Settore 
 Dott. Antonio Oddati 
 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 35 DEL 1 SETTEMBRE 2008



ALLEGATO  
 
 

A/1 - ELENCO PROGETTI NON AMMESSI ALLA VALUTAZIONE CON MOTIVAZIONE 
 

CODICE  
UFFICIO 

SOGGETTO PROPONENTE TITOLO PROPOSTA MOTIVAZIONE 

5 La Teranga onlus Mbootay: donne straniere 
imprenditrici di se stesse 

Due aree di intervento e  il cofinanziamento 
non regolare. 

11 Associazione L.e.s.s. onlus L.u.C.i. – Ludoteca e centro 
interculturale 

Il soggetto non risulta iscritto nel registro 
nazionale (d.p.r. n° 394/99, art. 52). 

13 Associazione “Abbè Pierre” Per un mondo arcobaleno Una copia del formulario. 
21 Comitato per il centro sociale Lavorare in Campania in 

legalità 
Una copia del formulario. 

35 Comunità Somala in Italia Cibi e culture Cofinanziamento irregolare. 
41 Cooperativa Sociale Leonardo Centro Penelope Due aree di intervento 
43 Associazione Vallo Cultura Arci Centro interculturale Plektos La proposta è stata presentata fuori i 

termini. 
45 Comune di Ruviano Ugualmente  Soggetto non abilitato alla presentazione 

della domanda. 
60 Associazione Nazionale EMY 

Onlus 
Immigrazione e Professione 
Cinofila 

Tre aree di intervento 

61 Associazione Faber Solidale Linguaggi Diversi Una copia del formulario. 
62 Associazione La Risposta Onlus Orchidea 2007 Una copia del formulario. 
63 Tertium Millennium Cooperativa 

sociale 
Comunità aperta Una copia del formulario e due aree di 

intervento. 
 
A/2 – GRADUATORIA DEI PROGETTI AMMESSI AL FINANZIAMENTO 
 

N° CODICE  
UFFICIO 

SOGGETTO  
PROPONENTE 

TITOLO 
PROPOSTA 

PUNTEGGIO 
VALUTAZIONE 

FINANZIAMENTO 
CONCESSO 

1 16 Dedalus cooperativa sociale Percorsi di donne 78 25.000 
2 8 Associaizone di volontariato 

medico-sociale “Jerry Essan 
Maslo” 

Art.32 – Salute ed inclusione 

75 

23.000 

3 48 Centro Laila Raccogliere segni anche molti 
tenui 74 

22.000 

4 51 Anolf Napoli Medios 72 20.000 
5 23 Chiara Project onlus “Alba Chiara 2” 72 20.000 

6 2 Associazione Dadaa Ghezo Azomè 71 19.000 

7 10 Cidis onlus LinFa- Lavoro in famiglia 70 18.000 

8 34 Associazione Black and White Green Hope 68 16.000 

9 58 Associazione Un. Iti in Campania Dia Mi Cul Di 68 16.000 

10 32 Associazione Metanova Borsa lavoro per gli immigrati 
67 

15.000 
 

11 33 Casba Cooperativa sociale Trabajando 67 15.000 

12 12 Comunità palestinesi in Campania Monitoraggio dei richiedenti 
asilo e rifugiati della Provincia di 
Napoli 

67 15.000 

13 3 Associazione Simposio Immigrati Cittadini come noi 65 13.000 

14 46 Ass. La Tenda Il Punto 65 13.000 

15 15 Priscilla associazione di 
volontariato 

Immigrati e lavoro:un incontro 
possibile  

60 11.000 

16 49 Associazione Arberia Onlus Integrim 60 11.000 

17 26 Associazione Senegalesi di Napoli Inserimento easy 58 10.000 

18 57 Associazione Donne Tunisine in 
Italia Cartagine 

Poi: Pari opportunità  
imprenditorialità 

58 10.000 

19 14 Associazione comunità eritrea in 
Campania 

Semharna 58 10.000 

20 53 Associazione Donne nel Mondo- 
Ass. Immigrate 

Ascoltiamoci insieme per 
aiutarci insieme 

58 10.000 

21 59 Associazione Nuova Somalia per 
la Solidarietà 

Formazione di installatori e 
tecnici di manutenzione nella 
video sorveglianza 

56  

22 56 Federazione SCS/CNOS Opere 
Salesiane 

Gabriele L’arcangelo…. 55  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 35 DEL 1 SETTEMBRE 2008



23 55 Centro Italiano Femminile Koinè 55  
24 54 IWF Guinea Onlus Saperi e sapori 55  
25 52 Associazione Pro Handicap Onlus Melting Point 55  
26 38 Associazione di Volontariato Nuovi 

Orizzonti 
Babylon 54  

27 
 

31 Associazione Comunità socio 
culturale Araba in campania 

Awana 53  

28 28 Associazione multietnica Pysanka Lavorare per integrarsi 53  
29 24 Comunità Donne Somale Dhalasho 52  
30 22 Associazione Salum Salum Napoli 

Italia 
Babilonia… 52  

31 19 Associazione Casablanca 
Marocchina 

Progetto interculturale “Piana 
del Sele-Porte aperte” 

52  

32 9 Arcidiocesi di Capua – Centro 
Fernandes 

Matres matumae 51  

33 4 Acli Caserta Futuro 50  
34 47 Associazione Le Ninfe Iride  50  
35 50 A.I.M.C. Fraternity 2 49  
36 29 Associazione Rinascita sociale 

Salam House 
Centro nadesda 49  

37 39 Ass.volontariato Puer Colori e linguaggi 49  
38 1 Associazione di volontariato 

“Centro Astalli sud” 
Samira 49  

39 40 Arci Solidarietà Benevento Orientamento, inserimento, 
integrazione 

47  

40 37 Associazione di aiuto ai cittadini 
dell’Ex Unione Sovietica in Italia 

Il turismo interculturalità 47  

41 6 Caritas Diocesana della Diocesi di 
Cerreto Telese – Sant’agata dei 
Goti 

Kairè 47  

42 25 Associazione Febe Onlus Un lavoro a colori…escluso il 
nero 

46  

43 30 Associazione immigrati 
L’Arcobaleno 

Noi e loro 45  

44 18 ANOLF Salerno Salerno intercultura 45  
45 7 Associazione Nero e non solo! 

Onlus 
Culture e non solo 44  

46 20 ARCI Avellino Nave nave Moe 42  
47 27 Associazione Domiziana Onlus O.A.S.I. offerta attiva di servizi 

agli immigrati 
41  

48 44 ASI Ass. Solidarietà 
Internazionale 

Integra 39  

49 36 Associazione SriLanka Napoli Telegiornale migrante 39  
50 42 Associazione Arci Sebeto Costruire Cittadinanza 34  

51 17 Ass. culturale N:EA Napoli: 
europa-Africa 

Tante storie: una bottega per la 
produzione interculturale 

34  

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 35 DEL 1 SETTEMBRE 2008


